conuinctolanem florentem & illustrem adoleſcē-
tem: alterum cotum antiquiſſima familia natuz:
atq; ipſum hominem ſummę potentię & magnę co-
gnationis: cuius frater ualetiacus proximo anno eū-
dem magistratum gesserit: ciuitatem eſſe omnem
in armis: diuiſum ſenatum: diuiſum populum:
ſuas cuiuſq; eorum clientelas. Quod ſi diutius ala-
tur controuerſia fore uti pars cum parte ciuita-
tis confligat: id ne accidat poſitum in eius dili-
gentia atq; auctoritate. Ceſar & ſi a bello atque
hoſte diſcedere detrimentoſum eſſe exiſtimabat: ta-
men non ignorans quanta ex diſſenſionibus incom-
moda oriri conſueſſent: ne tanta & tam conuicta
populo ro. ciuitas quam ipſe ſemper aluiſſet: om-
nibuſq; rebus ornaiſſet: ad uim atq; arma diſcede-
ret: atq; ea pars que minus confideret: auxilia
a uercingetorige accerſeret: huic rei præ occurrē-
dum exiſtimauit: & quod legibus heduorum iis qui
ſummum magistratum obtinerent: excedere ex fi-
nibus non licere: ne quid de iure aut de legibus eo-
rum diminuiſſe uideretur. Ipſe in heduos proficiſci
ſtatuit: ſenatumq; omnem & quos inter controuer-
ſia eſſet ad ſe etiam euocauit. Cum propē omnis
ciuitas eo conueniſſet: docenturq; paucis clam cō-
uocatis: alio loco: alio tempore atq; oportuerit fratrem
& fratrem renuntiatum. Cum leges duos ex una fa-
milia uiuo utroq; non ſolum magistratus creari ue-
tarent: ſed etiam in ſenatum eſſe prohiberent: co-
tum deponere imperium coegit. Conuictolanē
qui per ſacerdotes more ciuitatis intermiſſis ma-

Detrimentoſum.

gistratibus esset creatus potestatem obtinere iussit. Hoc
 decreto interpolato cohortatus heduos ut controuersia-
 rum ac dissensionis obliuisceretur. Atq; omnibus omis-
 sis iis rebus huic bello seruirent. Ea que meruissent
 premia abse deuicta gallia expectarent: equitatuq;
 omnem & peditum milia decem sibi celeriter mitte-
 rent: que in presidijs rei frumentarię causa dispone-
 ret exercitum in duas partes diuisit. Quattuor legi-
 ones in senones parasiosq; labieno ducendas dedit:
 sed ipse in aruernos ad opidum gergoniam secundu
 flumen clauer duxit. Equitatus partem illi attri-
 buit: partem sibi reliquit. Qua re cognita uercingeto-
 rix: omnibus interruptis eius fluminis partibus:
 ab altera fluminis parte iter facere cepit. Cum utq;
 utrinq; exisset exercitus in conspectu: fereq; e regione
 castris castra ponebant: dispositis exploratoribus: necu-
 bi effecto ponte romani copias traducerent. Erat in
 magnis cesaris difficultatibus res: ne maiorem esta-
 tis partem flumine impediretur: quod non fere an-
 te autunnum clauer uado transiri solet. Itaq; ne
 id accideret: siluestri loco situm e regione unu eor-
 pontium quos uercingetorix rescindendos curauerat:
 postero die cum duabus legionibus in occulto resti-
 tuit: reliquas copias cum omnibus impedimētis:
 ut consueuerat misit demptis quibusdam cohō-
 tib; uti numerus legionum constare uideret.
 His q; longissime possent egredi iussis: cum iam ex
 diei tempore coniecturam coeperat in castra pro-
 uentum iisdem sublicis quarum pars inferior in-
 tegra remanebat: pontem reficere cepit: celeriter